
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 196 del 08/10/2018 
 
 
OGGETTO: “Natale nella Città delle Grotte” – anno 2018 – Determinazioni. 
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno otto del mese di ottobre, con inizio alle ore 12:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
Premesso: 

• che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città delle Grotte e del suo 
territorio, al fine di attrarre un sempre crescente numero di visitatori, per così 
generare favorevoli ricadute per l’economia e l’occupazione e fornire alla comunità 
rappresentata opportunità di crescita sociale e di sviluppo economico; 

• che il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, 
anche in ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è 
proprietario, stimato fra i più importanti e belli d’Europa, che ha consentito 
l’inserimento della Città di Castellana Grotte nell’elenco regionale delle “località 
turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996; 

• che l’approssimarsi delle prossime festività natalizie costituisce, vieppiù, per il 
Comune di Castellana Grotte l’occasione per integrare e ancor più qualificare, in 
termini di eventi da programmarsi, l’offerta turistica del territorio, configurandosi 
questa quale strumento di crescente attrazione per i turisti anche al fine di 
consentire permanenze in loco più durature; 
che l’Amministrazione Comunale intende, a tal fine, programmare un cartellone di 

eventi, intitolato “Natale nella Città delle Grotte”, per il periodo 02 dicembre/13 Gennaio 
2019, che contempli, in ragione del positivo riscontro della edizione 2017, un’offerta 
articolata così come di seguito: 

• presso la villa comunale e Corso Italia, dal 2 dicembre 2018 al 6 gennaio 2019 Il 
Villaggio di Babbo Natale 2018, contenitore di eventi, iniziative, attrazioni ed 
intrattenimenti per bambini e persone di ogni età; manifestazione per la quale è 
previsto in bilancio specifico capitolo di spesa e alla quale l’Ente comparteciperà 
fino alla concorrenza massima di € 35.000,00; 

• presso il centro storico dell’abitato (Largo San Leone Magno e Largo Bari) e piazza 
Garibaldi, dal 2 dicembre 2018 al 13 gennaio 2019, iniziative natalizie varie 
(mercatini, presepi, presepi viventi, mostre, giochi, incontri culturali, lago ghiacciato 
ecc.); iniziative per le quali è previsto in bilancio specifico capitolo di spesa e alle 
quali l’Ente comparteciperà fino alla concorrenza massima di € 15.000,00; 
Richiamato: 

• il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 

267/2000 che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, 

ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

• il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto 
comunale: che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera 
comunità locale, ne cura i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo 
economico, sociale e civile.”; 
Richiamata altresì la Deliberazione di C.C. n. 34 in data 06.09.2017, avente per 
oggetto: “Programma Amministrativo mandato 2017 – 2022. Approvazione”, 
esecutiva nei modi di legge; 

Ritenuto, per lo scopo, di selezionare, a mente del vigente Regolamento Comunale per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici “in materia di attività turistiche, sportive 
e ricreative della tutela dei valori monumentali ambientali, storici e dello sviluppo 
economico”, eventi proposti, nell’ambito della sopra esposta articolazione,  da locali 
Associazioni turistico/culturali, volti alla promozione del territorio e all'incentivazione 
dell’attrazione turistica, da raccogliere a valere uno specifico Avviso Pubblico, da 
pubblicarsi a cura del competente Settore dell’Ente per numero 15 giorni all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito internet dell’Ente, dando atto che le proposte selezionate, giusta art. 6 del 
richiamato Regolamento comunale, secondo i criteri sotto riportati, potranno beneficiare 
della concessione di vantaggi economici indiretti, quali: disponibilità di spazi ed aree 
pubbliche in esenzione TOSAP e affissione, in esenzione della relativa tassa, di locandine 



pubblicitarie dell’evento (max. n. 20) ove ne sussistano le condizioni regolamentari, 
energia elettrica, diritti SIAE di cui l’Ente intende farsi carico per l’intero periodo 
02.12.2018/13.01.2019 e precisando che le risorse disponibili sono da destinarsi fino alla 
concorrenza massima di € 35.000,00 alla realizzazione del Villaggio di Babbo Natale 
presso la villa comunale e per massimo € 15.000,00 alle iniziative da realizzarsi nel centro 
storico ed in piazza Garibaldi: 

Criteri di valutazione proposta (sono ammesse alla selezione solo proposte 
presentate da Associazioni che risultano costituite da almeno sei mesi prima 
la data dell’Avviso e le cui proposte non beneficiano di contribuzioni da parte 
di Società partecipate da questo Ente): 

1. inserimento della manifestazione o iniziativa all’interno di un programma di 
rilievo comunale, regionale, nazionale o di largo interesse popolare; 

2. utilizzo di apporti e di risorse da parte di altri enti pubblici o soggetti privati; 
Tutte le proposte a selezionarsi devono essere conformi ad almeno 1 dei due 
criteri suddetti. 
Criteri di valutazione Soggetto proponente (sono ammesse alla selezione 
solo Associazioni che risultano costituite da almeno sei mesi prima la data 
dell’Avviso): 

1. Riconoscimento giuridico dell’ente o sua costituzione notarile (In caso di 
raggruppamento di Associazioni: requisito da possedersi da parte di almeno 
una associazione); 

2. Iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni (In caso di raggruppamento 
di Associazioni: requisito da possedersi da parte della metà dei componenti); 

3. Carattere continuativo della vita associativa (In caso di raggruppamento di 
Associazioni: requisito da possedersi da parte di tutte le associazioni 
interessate); 

4. Assenza finalità di lucro (In caso di raggruppamento di Associazioni: requisito 
da possedersi da parte di tutte le associazioni interessate); 

5. Atto costitutivo o statuto da cui si evincano le finalità del richiedente e la data 
di costituzione che deve risultare di almeno sei mesi precedente la data 
dell’Avviso (In caso di raggruppamento di Associazioni: requisito da 
possedersi da parte di tutte le associazioni interessate); 

6. Numero degli associati (In caso di raggruppamento di Associazioni, ogni 
componente deve avere almeno n. 3 associati); 

fermo restando che la compartecipazione alle spese da parte di questo Ente alle 
proposte selezionate sarà quantificata con successivo atto del Responsabile di 
Settore applicando, all’esito dell’istruttoria, distintamente per ognuno dei due budget 
disponibili, le modalità di calcolo di seguito indicate: 

• possesso di tutti i numero 8 criteri indicati dal Regolamento: compartecipazione 
nella misura del 50% del Bilancio preventivo presentato; 

• possesso di numero 7 criteri indicati dal Regolamento: compartecipazione nella 
misura del 40% del Bilancio preventivo presentato; 

• possesso di n. numero 6 criteri indicati dal Regolamento, di cui almeno uno 
rientrante tra i criteri valutativi della proposta: compartecipazione nella misura 
del 30% del Bilancio preventivo presentato; 

• possesso di numero 5 criteri indicati dal Regolamento, di cui almeno uno 
rientrante tra i criteri valutativi della proposta: compartecipazione nella misura 
del 20% del Bilancio preventivo presentato; 

• possesso da numero 2 a numero 4 criteri indicati dal Regolamento, di cui 
almeno uno rientrante tra i criteri valutativi della proposta: assegnazione benefici 
economici indiretti; 

• possesso di uno solo dei criteri indicati dal Regolamento: esclusione della 
proposta; 



Nel caso di risorse insufficienti il Responsabile competente per materia dovrà 
procedere, rispetto al budget appalesatosi insufficiente, alla riduzione, nella 
medesima percentuale, di tutti i contributi come sopra quantificati nell’ambito dello 
stesso budget insufficiente, sì da rientrare nel limite delle disponibilità di bilancio. 
Visto il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 21 - Contributi alle 

Associazioni – che prevede al 1° comma “Il Comune può erogare alle associazioni, con 
esclusione dei partiti politici, contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell’attività 
associativa” ed al 4° comma “Le modalità di erogazione dei contributi o di godimento delle 
strutture, beni o servizi dell’Ente sono stabilite in apposito Regolamento, in modo da 
garantire a tutte le associazioni pari opportunità”; 

Visto, quindi, il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina “per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici in materia di attività turistiche, sportive 
e ricreative e della tutela dei valori monumentali, ambientali, storici e dello sviluppo 
economico”, approvato con deliberazione di C.C. n. 57 in data 10.05.1994, esecutiva ai 
sensi di legge e considerato che, a mente dello stesso, l’Ente, nell’ambito dei settori di 
intervento ivi contemplati, nella specie “attività turistiche, sportive e ricreative del tempo 
libero”, nonché dello “sviluppo economico”, esercita le proprie funzioni per promuovere e 
sostenere la valorizzazione dei settori economici di maggiore rilevanza con provvedimenti 
rivolti, tra l’altro, “al concorso per manifestazioni ed iniziative qualificanti l’immagine della 
comunità e del suo patrimonio ambientale, artistico e storico, delle produzioni tipiche locali, 
che abbiano per fine di incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale”; 

Dato Atto che i criteri come sopra riportati, nonché la modalità di calcolo cui il 
Responsabile del competente Settore comunale deve riferirsi per quantificare l’entità del 
contributo da erogarsi da parte dell’Ente in favore delle Associazioni interessate, quale 
compartecipazione alle spese necessarie per la realizzazione degli eventi da selezionarsi 
a valere il sopra menzionato Avviso pubblico, rappresentano la mera esplicitazione dei 
criteri stessi di cui al vigente Regolamento comunale, finalizzata esclusivamente a rendere 
trasparente il percorso logico-motivazionale preposto alla selezione delle iniziative cui 
concedere benefici economici diretti e/o indiretti; 

Richiamati, in più: 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina e l'applicazione della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 
in data 29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l'art. 34, comma 3, 
che consente alla Amministrazione "in presenza di manifestazioni aventi ampia 
valenza e rilevanza sociale, culturale, turistica e sportiva" di disporre, con apposito 
atto, "l'esenzione dal pagamento della tassa"; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, come integrato dalla Deliberazione di 
C.C. n. 113 in data 14.07.2004, esecutiva nei modi di legge, che, introducendo il 
comma 5 agli artt. 33 e 39, prevede la possibilità per l’Amministrazione, “in 
presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale, 
turistica e sportiva” di disporre, con apposito atto, l’esenzione dal pagamento 
dell’imposta; 
Ritenuto, quindi, per quanto sopra detto, di demandare al competente Settore 

dell’Ente, ogni utile attività per dare compiuta la pianificazione del cartellone natalizio 
2018, “Natale nella Città delle Grotte”, secondo le sopra riportate indicazioni, nonché la 
programmazione e realizzazione di un efficace, unitario ed armonico piano di 
comunicazione dell’intero cartellone, al fine di dare la più ampia e capillare diffusione delle 
iniziative a svolgersi, sia a mezzo di prodotti pubblicitari commissionati da questo Ente 
che, eventualmente, anche a mezzo di spot radio-televisivi e adesione a “Speciali”, in 
distribuzione nel comprensorio di riferimento, proposti da testate giornalistiche; 

Ritenuto, altresì, di precisare, sin d’ora, che:  

• l'Amministrazione non assumerà responsabilità alcuna in merito all'organizzazione 
e realizzazione delle attività ed iniziative da selezionarsi a mezzo del sopra detto 



Avviso pubblico, ivi compresa la responsabilità per eventuali coperture assicurative 
e che l'assolvimento degli obblighi di legge in materia fiscale, assistenziale e di 
collocamento sarà posta esclusivamente in capo alle Associazioni interessate, che 
dovranno, tra l’altro, anche garantire ogni misura di safety di cui alle più recenti 
circolari ministeriali in tema di svolgimento di pubbliche manifestazioni; 

• gli eventuali contributi, quali interventi di compartecipazione alle spese a sopportarsi 
da parte delle Associazioni promotrici delle manifestazioni selezionate, quantificati 
secondo criteri e modalità sopra espresse, saranno erogati ad avvenuta 
realizzazione delle iniziative, previa presentazione di apposita rendicontazione 
finale (Bilancio Entrate/Spese), corredata dalle relative fatture, idonea 
documentazione di tracciabilità dei pagamenti, nonché da specifica relazione 
tecnica sui risultati conseguiti e che, in caso di parziale o mancata realizzazione 
sarà disposta, a cura del Responsabile del Settore, la revoca del contributo o la sua 
riduzione in correlazione a quanto effettivamente realizzato; 
Dato atto che i contributi da erogarsi in favore delle Associazioni aventi diritto, in 

attuazione della presente deliberazione, a seguito della procedura di evidenza pubblica, 
non si configurano come sponsorizzazione e non contrastano con l’art. 6, comma 9, del 
D.L. n. 78/2010, trattandosi di sostegno ad iniziative di soggetti preposti allo svolgimento di 
attività di promozione e valorizzazione del territorio, rientrante tra i compiti del Comune, 
svolta nell’interesse della collettività, che realizza, di fatto, una forma di esercizio mediato 
delle funzioni amministrative, secondo il noto principio di sussidiarietà “orizzontale” 
contemplato dall'articolo 118, ultimo comma, della Costituzione; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto,  
 
1 Di procedere, in compartecipazione con le locali Associazioni turistico/cultuali, alla 
organizzazione del cartellone natalizio 2018, denominato “Il Natale nella Città delle Grotte” 
che contempli, in ragione del positivo riscontro della edizione 2017, un’offerta articolata 
così come di seguito: 

• presso la villa comunale e Corso Italia, dal 2 dicembre 2018 al 6 gennaio 2019 Il 
Villaggio di Babbo Natale 2018, contenitore di eventi, iniziative, attrazioni ed 
intrattenimenti per bambini e persone di ogni età; manifestazione per la quale è 
previsto in bilancio specifico capitolo di spesa e alla quale l’Ente comparteciperà 
fino alla concorrenza massima di € 35.000,00; 

• presso il centro storico dell’abitato (Largo San Leone Magno e Largo Bari) e piazza 
Garibaldi, dal 2 dicembre 2018 al 13 gennaio 2019, iniziative natalizie varie 
(mercatini, presepi, presepi viventi mostre, giochi, incontri culturali, lago ghiacciato 
ecc.); iniziative per le quali è previsto in bilancio specifico capitolo di spesa e alle 
quali l’Ente comparteciperà fino alla concorrenza massima di € 15.000,00; 

 
1 Di fornire al Responsabile del competente Settore comunale le indicazioni di seguito 
riportate, perché possa provvedere alla selezione, a mente del vigente Regolamento 
Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici “in materia di attività 
turistiche, sportive e ricreative della tutela dei valori monumentali ambientali, storici e dello 
sviluppo economico”, di eventi proposti, nell’ambito della sopra esposta articolazione, da 
locali Associazioni turistico/culturali, volti alla promozione del territorio e all'incentivazione 



dell’attrazione turistica, da raccogliere a valere uno specifico Avviso Pubblico, da 
pubblicarsi per numero 15 giorni all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente, dando 
atto che le proposte selezionate, secondo i criteri sotto riportati, beneficeranno della 
concessione di vantaggi economici indiretti, quali: disponibilità di spazi ed aree pubbliche 
in esenzione TOSAP e affissione, in esenzione della relativa tassa, di locandine 
pubblicitarie dell’evento (max. n. 20) ove ne sussistano le condizioni regolamentari, 
energia elettrica e diritti SIAE di cui l’Ente intende farsi carico per l’intero periodo 02 
dicembre 2018/13 gennaio 2019 e precisando che le risorse disponibili sono da destinarsi 
fino alla concorrenza massima di € 35.000,00 alla realizzazione del Villaggio di Babbo 
Natale presso la villa comunale e per massimo € 15.000,00 alle iniziative da realizzarsi nel 
centro storico ed in piazza Garibaldi: 

Criteri di valutazione proposta (sono ammesse alla sezione solo proposte presentate 
da Associazioni che risultano costituite da almeno sei mesi prima la data dell’Avviso 
e le cui proposte non beneficiano di contribuzioni da parte di Società partecipate da 
questo Ente): 

1. inserimento della manifestazione o iniziativa all’interno di un programma 
di rilievo comunale, regionale, nazionale o di largo interesse popolare; 

2. utilizzo di apporti e di risorse da parte di altri enti pubblici o soggetti 
privati. 
Tutte le proposte a selezionarsi devono essere conformi ad almeno 1 dei 

due criteri suddetti. 
Criteri di valutazione Soggetto proponente (sono ammesse alla sezione solo 
Associazioni che risultano costituite da almeno sei mesi prima la data dell’Avviso): 

1. Riconoscimento giuridico dell’ente o sua costituzione notarile (In caso 
di raggruppamento di Associazioni: requisito da possedersi da parte di 
almeno una associazione); 

2. Iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni (In caso di 
raggruppamento di Associazioni: requisito da possedersi da parte 
della metà dei componenti); 

3. Carattere continuativo della vita associativa (In caso di 
raggruppamento di Associazioni: requisito da possedersi da parte di 
tutte le associazioni interessate); 

4. Assenza finalità di lucro (In caso di raggruppamento di Associazioni: 
requisito da possedersi da parte di tutte le associazioni interessate); 

5. Atto costitutivo o statuto da cui si evincano le finalità del richiedente e 
la data di costituzione che deve risultare di almeno sei mesi 
precedente la data dell’Avviso (In caso di raggruppamento di 
Associazioni: requisito da possedersi da parte di tutte le associazioni 
interessate.); 

6. Numero degli associati (In caso di raggruppamento di Associazioni, 
ogni componente deve avere almeno n. 3 associati); 

fermo restando che la compartecipazione alle spese da parte di questo Ente alle proposte 
selezionate sarà quantificata con successivo atto dello stesso Responsabile che 
applicherà, all’esito dell’istruttoria, distintamente per ognuno dei due budget disponibili, le 
modalità di calcolo di seguito indicate, e che in caso di risorse insufficienti, dovrà 
procedere, rispetto al budget appalesatosi insufficiente, alla riduzione, nella medesima 
percentuale, di tutti i contributi come sopra quantificati nell’ambito dello stesso budget 
insufficiente, sì da rientrare nel limite delle disponibilità di bilancio: 

• possesso di tutti i numero 8 criteri indicati dal Regolamento: compartecipazione 
nella misura del 50% del Bilancio preventivo presentato; 

• possesso di numero 7 criteri indicati dal Regolamento: compartecipazione nella 
misura del 40% del Bilancio preventivo presentato; 



• possesso di n. numero 6 criteri indicati dal Regolamento, di cui almeno uno 
rientrante tra i criteri valutativi della proposta: compartecipazione nella misura del 
30% del Bilancio preventivo presentato; 

• possesso di numero 5 criteri indicati dal Regolamento, di cui almeno uno rientrante 
tra i criteri valutativi della proposta: compartecipazione nella misura del 20% del 
Bilancio preventivo presentato; 

• possesso da numero 2 a numero 4 criteri indicati dal Regolamento, di cui almeno 
uno rientrante tra i criteri valutativi della proposta: assegnazione benefici economici 
indiretti; 

• possesso di uno solo dei criteri indicati dal Regolamento: esclusione della proposta; 
 
2 Di dare atto che i criteri come sopra riportati, nonché la modalità di calcolo cui il 
Responsabile del competente Settore comunale deve riferirsi per quantificare l’entità del 
contributo da erogarsi da parte dell’Ente in favore delle Associazioni interessate, quale 
compartecipazione alle spese necessarie per la realizzazione delle iniziative da 
selezionarsi a valere il sopra menzionato Avviso pubblico, rappresentano la mera 
esplicitazione dei criteri stessi di cui al vigente Regolamento comunale, finalizzata 
esclusivamente a rendere trasparente il percorso logico-motivazionale preposto alla 
selezione delle iniziative cui concedere benefici economici diretti e/o indiretti; 
 
3 di demandare, quindi, al medesimo Responsabile, ogni utile attività per dare compiuta 
la pianificazione del cartellone natalizio, “Natale nella città delle Grotte”, secondo le sopra 
riportate indicazioni, nonché il pagamento dei diritti SIAE per l’intero periodo e la 
programmazione e realizzazione di un efficace, unitario ed armonico piano di 
comunicazione dell’intero cartellone, al fine di dare la più ampia e capillare diffusione delle 
iniziative a svolgersi, sia a mezzo di prodotti pubblicitari commissionati da questo Ente 
che, eventualmente, anche a mezzo di spot radio/televisivi e adesione a “Speciali”, in 
distribuzione nel comprensorio di riferimento, proposti da testate giornalistiche; 
 
3 di prenotare le somme occorrenti per la realizzazione del cartellone “Il Natale nella Città 
delle Grotte”, così come di seguito: 

• € 35.000,00 al cap. 957.10, epigrafato: “Il villaggio di Babbo Natale nella Città delle 
Grotte- trasferimenti” del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 
2018; 

• € 15.000,00 al cap. 957.11 epigrafato “Natale nella Città delle Grotte –Spettacoli, 
Eventi e Manifestazioni – Trasferimenti” del bilancio di previsione finanziario 
2018/2020, annualità 2018; 

 
4 Di demandare al Responsabile competente per materia la quantificazione dei Diritti 
SIAE da liquidarsi per l’intero periodo interessato dagli eventi natalizi (02 dicembre 2018/ 
13 gennaio 2019) a carico del bilancio comunale, unitamente alla realizzazione delle 
attività finalizzate alla promozione e diffusione del cartellone natalizio, nei limiti delle 
specifiche disponibilità di bilancio; 
 
5 di stabilire, con riferimento ai contributi da assegnarsi quale compartecipazione alle 
spese da sostenersi da parte delle Associazioni proponenti eventi selezionati a valere il 
riferito Avviso Pubblico e quantificati dal Responsabile secondo le modalità di calcolo 
stabilite con la presente, che gli stessi saranno erogati ad avvenuta realizzazione delle 
iniziative proposte, subordinatamente alla presentazione di apposita rendicontazione finale 
(Bilancio Entrate/Spese), corredata dalle relative fatture, idonea documentazione di 
tracciabilità dei pagamenti, nonché da idonea relazione tecnica sui risultati conseguiti e 
che, in caso di parziale o mancata realizzazione della iniziativa sarà disposta, a cura dello 



stesso Responsabile del Settore, la revoca del contributo o la sua riduzione in correlazione 
a quanto effettivamente realizzato; 
 
6 Di dare atto, sin d’ora, che questo Ente non assumerà responsabilità alcuna in merito 
all'organizzazione e realizzazione delle attività e manifestazioni da selezionarsi a mezzo 
del sopra detto Avviso pubblico, ivi compresa la responsabilità per eventuali coperture 
assicurative e che l'assolvimento degli obblighi di legge in materia fiscale, assistenziale e 
di collocamento sarà posta esclusivamente in capo alle Associazioni interessate, che 
dovranno, tra l’altro, anche garantire ogni misura di safety di cui alle più recenti circolari 
ministeriali in tema di svolgimento di pubbliche manifestazioni; 
 
7 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 

************************* 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  02/10/2018  

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  02/10/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1554  

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

22/10/2018 al 06/11/2018. 

Castellana Grotte, 22/10/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 08/10/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 22/10/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


